



PROCESSO Nº 2025032939

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO Nº 006/2025 - FME

Tendo em vista a justificativa apresentada na avaliação do procedimento de adesão a Ata de Registro de Preços n.º 026/2025-FMS, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2025 do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Luziânia-GO, que tem por objeto o registro de preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia – Goiás.

Considerando que foram efetuadas pesquisas de preço e, conforme pode-se verificar, sendo assim demonstrado que a contratação através de adesão ao registro de preços do Fundo Municipal de Saúde de Luziânia-GO é vantajosa para a Administração, uma vez que na proposta registrada constam taxa abaixo das taxas praticadas no mercado, gerando economia para a instituição, diante disto justifica-se a Adesão ao Registro de Preços do citado órgão.

Justifica-se ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que, com este procedimento, o Município de Luziânia - GO contrata serviço já aceito pela administração Municipal, fator que propicia segurança de que o referido objeto atende a determinados requisitos de qualidade, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre a taxa registrada e os orçados no mercado, conforme orçamentos apresentados.

Diante de todo exposto, acato à justificativa apresentada, e, existindo legalidade no procedimento, **AUTORIZO E DETERMINO** que o presente processo seja encaminhado para a elaboração da Nota de Empenho e Celebração do Contrato com as empresas:

- **J.B.E COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 44.162.681/0001-60, Inscrição Estadual: 10.158.871, Endereço: Avenida Alfredo Nasser, Quadra 62, Lote 16, Sala 01, Setor Mandú II – Luziânia GO, CEP: 72.814-510, Telefone: (61)3622-1342 e (61)99970-3195, E-mail: comerciojbe@gmail.com, Representante: EDNARDO JOSÉ BRAZ, Carteira de Identidade: 3850634 DGPC/GO CPF: 794.052.311-20, Cargo: Sócio Proprietário, referente aos itens:

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
124	PAPEL OFÍCIO A5 PACOTE COM 500 FOLHAS, COR BRANCA	RESMA	CHAMEX	50	50,59	2.529,50
VALOR TOTAL REGISTRADO						5.059,00

- **GOIASPAPER DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 13.712.784/0001-22, Inscrição Estadual: 10.502.953-0, Endereço: Avenida C104, nº 475, Quadra 259, Lote 01, Jardim América – Goiânia GO, CEP: 74.250-030, Telefone: (62)3921-6550, E-mail: goiaspaper@hotmail.com, Representante: CAIO CESAR ALVES FONSECA, Carteira de Identidade: 4750469 SSP/GO CPF: 040.975.751-98, Cargo: Sócio Diretor, referente aos itens:



Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 03, TAMANHO 6,7 X 11 CM, COR AZUL	UNIDADE	MASTER	75	4,49	336,75
02	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 03, TAMANHO 6,7 X 11 CM, COR PRETA	UNIDADE	MASTER	75	4,50	337,50
05	APONTADOR DE LÁPIS ESCOLAR, EM METAL, COR PRATEADA, TAMANHO PEQUENO E SEM DEPOSITO	UNIDADE	JOCAR	700	0,71	497,00
06	BORRACHA COMUM DE APAGAR, NÃO TÓXICA, COR BRANCA	UNIDADE	FUTURO	900	0,33	297,00
07	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO, COM IMPRESSÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 250 MM DE ALTURA X 370 MM DE PROFUNDIDADE	UNIDADE	BECCUS	400	3,24	1.296,00
08	CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE 130 MM EM PLÁSTICO, COR AZUL, COM IMPRESSÃO	UNIDADE	ALAPLAST	400	4,11	1.644,00
12	CANETA PARA RETROPROJETOR COR AZUL, COM PONTA MÉDIA DE 1,0 MM	UNIDADE	MAXPRINT	100	1,36	136,00
14	MARCA TEXTO NAS CORES AMARELA, VERDE, LARANJA E ROSA FLUORESCENTE	UNIDADE	BRW	1.000	0,58	580,00
15	CALCULADORA DE MESA NA COR PRETA, COM VISOR GRANDE DE 12 DÍGITOS E FUNCIONAMENTO A BATERIA	UNIDADE	RELINX	15	12,78	191,70
17	CADERNO DE CAPA DURA COM 96 FOLHAS, TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	JANDAIA	700	3,98	2.786,00
19	CLIPS EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO E TRATAMENTO ANTIFERRUGEM N° 02, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	BACCHI	700	1,90	1.330,00
21	COLA BRNCA LÍQUIDA DE 90 GRAMAS, A BASE DE AGUA, LAVÁVEL E NÃO TOXICA	FRASCO	FRAMA	800	1,50	1.200,00
27	EXTRATOR DE GRAMPO EM INOX, TIPO ESPATULA, COM TRATMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	CAVIA	100	1,20	120,00
28	ENVELOPE PARDO 37 X 47 CM, TIPO SACO NATURAL	UNIDADE	SCRITY	5.000	0,84	4.200,00
29	ESTILETE COM ESPESSURA DE 18 MM, CORPO EM PLÁSTICO	UNIDADE	MASTER	190	1,56	296,40
30	FITA DUREX TRTANSARENTE EM ROLO, TAMNHO 12 MM X 30 METROS, INCOLOR	UNIDADE	EUROCEL	300	1,20	360,00
31	FITA DUREX TRANSPARENTE EM ROLO, TMANHO 19 MM X 50 METROS, INCOLOR	UNIDADE	ALLTAPE	300	2,72	816,00
32	FITA CREPE 19 MM X 50 METROS EM ROLO	ROLO	ALLTAPE	400	3,99	1.596,00



33	FITA EM PVC TRANSPARENTE EM ROLO, COM MEDIDA DE 45 MM X 45 METROS	ROLO	ALLTAPE	400	2,99	1.196,00
35	FITA CREPE 48 MM X 50 METROS, EM PAPEL CREPADO BRANCO	ROLO	EUROCEL	400	9,94	3.976,00
36	FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE, COM FIXAÇÃO EXTREMA E PERMANENTE	UNIDADE	3M	400	31,16	12.464,00
37	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, COR COBREDA, COM EXTRA PROTEÇÃO CONTRAOXIDAÇÃO	CAIXA	NOX	250	5,00	1.250,00
39	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 26/6 26 OFFICE D 747 DESARTICULADO	UNIDADE	JOCAR	200	37,39	7.478,00
40	LÁPIS PRETO DE GRAFITE REDONDO Nº 02, APONTADO, CONFECCIONADO EM MADEIRA SENTA DE NÓS	UNIDADE	LEO E LEO	1.250	0,19	237,50
41	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA, COM CAPA DURA RESISTENTE E 50 FOLHAS	UNIDADE	TILIBRA	50	10,08	504,00
42	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA, COM CAPA DURA RESISTENTE E 100 FOLHAS	UNIDADE	TILIBRA	50	9,92	496,00
44	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS	UNIDADE	SD	200	9,57	1.914,00
45	LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS	UNIDADE	SD	100	19,84	1.984,00
46	MOLHA DEDO TIPO PASTA PARA MANUSEIO DE PAPEIS	UNIDADE	CARBRINK	50	1,59	79,50
53	PASTA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO E ABAS	UNIDADE	ACP	800	1,46	1.168,00
54	PASTA EM PLÁSTICO TIPO L	UNIDADE	ACP	500	0,49	245,00
55	PASTA PARA ARQUIVO A-Z, EM CARTÃO MACIÇO (LOMBO LARGO)	UNIDADE	FRAMA	300	10,30	3.090,00
56	PASTA PARA ARQUIVO A-Z, EM CARTÃO MACIÇO (LOMBO FINO)	UNIDADE	FRAMA	100	10,17	1.017,00
57	PASTA SUSPensa MARMORIZADA, COR CASTANHO, COM MEDIDAS DE 36 X 24 CM	UNIDADE	DELLO	1.000	2,00	2.000,00
58	PASTA CATÁLOGO SANFONADA, COM DIMENSÕES DE 33 X 25 CM, CONTENDO 12 DIVISÓRIAS	UNIDADE	ACP	100	11,59	1.159,00
59	PEN DRIVE 16 GB	UNIDADE	MULTILASER	10	22,99	229,90
60	PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 20 FOLHAS	UNIDADE	BRW	100	14,45	1.445,00
61	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 60 FOLHAS	UNIDADE	CAVIA	10	92,99	926,60



64	PILHA COMUM TAMANHO MÉDIA 1,5 V	UNIDADE	MAXPRINT	100	4,34	434,00
66	PINCEL ATÔMICO COR AZUL	UNIDADE	BRW	190	1,45	275,50
67	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA	UNIDADE	BRW	190	1,45	275,50
68	PINCEL ATÔMICO COR PRETA	UNIDADE	BRW	190	1,45	275,50
69	TESDOURA GRANDE COM PONTA DE 21 CM	UNIDADE	NOX	100	4,90	490,00
70	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL	UNIDADE	RADEX	45	2,90	130,50
71	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA	UNIDADE	RADEX	45	3,04	136,80
72	TINTA PARA CARIMBO COR VERMELHA	UNIDADE	RADEX	30	3,89	116,70
73	PRANCHETA DE MDF TAMANHO A4	UNIDADE	STALO	90	5,99	539,10
75	REGUA DE 60 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL	UNIDADE	MAXCRIL	20	4,89	97,80
78	COLA EM BASTÃO DE 21 GRAMAS	UNIDADE	LEO E LEO	175	1,49	260,75
80	BARBANTE DE ALGODÃO CRU, 12 MM DE ESPESSURA, 50 G, COM 82 METROS	UNIDADE	JK	05	4,98	24,90
82	BASTÃO DE COLA QUENTE, 11 MM DE DIÂMETRO, TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	RENDCOLLA	50	0,83	41,50
84	CARTOLINA PARA PAPELARIA, TAMANHO 0,66 X 0,50 M, NA COR AMARELA	UNIDADE	REIPEL	250	0,69	172,50
85	CARTOLINA PARA PAPELARIA, TAMANHO 0,66 X 0,50 M, NA COR AZUL CLARO	UNIDADE	REIPEL	250	0,78	195,00
86	CARTOLINA PARA PAPELARIA, TAMANHO 0,66 X 0,50 M, NA COR AZUL ESCURO	UNIDADE	REIPEL	250	0,83	207,50
88	CARTOLINA PARA PAPELARIA, TAMANHO 0,66 X 0,50 M, NA COR MARRON	UNIDADE	REIPEL	100	0,83	83,00
89	CARTOLINA PARA PAPELARIA, TAMANHO 0,66 X 0,50 M, NA COR PRETA	UNIDADE	REIPEL	100	0,84	84,00
92	CARTOLINA PARA PAPELARIA, TAMANHO 0,66 X 0,50 M, NA COR VERDE ESCURO	UNIDADE	REIPEL	50	0,84	42,00
93	CARTOLINA PARA PAPELARIA, TAMANHO 0,66 X 0,50 M, NA COR VERMELHA	UNIDADE	REIPEL	50	0,84	42,00
96	PAPEL CELOFONE TRANSPARENTE, COM DIMENSÕES DE 85 X 100 CM	UNIDADE	VMP	50	0,89	44,50
110	FITILHO DE PLÁSTICO NA COR AMARELA, COM 50 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	MAKE	15	1,49	22,35



111	FITILHO DE PLÁSTICO NA COR BRANCA, COM 50 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	MAKE	15	1,49	22,35
112	FITILHO DE PLÁSTICO NA COR PRETA, COM 50 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	MAKE	15	1,49	22,35
113	FITILHO DE PLÁSTICO NA COR ROSA, COM 50 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	MAKE	15	1,49	22,35
114	FITILHO DE PLÁSTICO NA COR VERDE, COM 50 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	MAKE	15	1,49	22,35
115	FITILHO DE PLÁSTICO NA COR VERMELHA, COM 50 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	MAKE	15	1,49	22,35
117	PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHO AUTOADESIVO A 4, GRAMATURA 115G, PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	MASTER	65	24,78	1.610,70
125	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UNIDADE	LEO E LEO	15	16,38	245,70
126	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UNIDADE	PLANETA	15	11,99	179,85
127	TNT GROSSO CORES VARIADAS	METRO	MALIBU	50	1,10	55,00
128	TNT GROSSO ESTAMPADO COR AMARELO	METRO	MALIBU	50	1,11	55,50
129	TNT GROSSO ESTAMPADO COR AZUL CLARO	METRO	MALIBU	50	1,11	55,50
130	TNT GROSSO ESTAMPADO COR AZUL ESCURO	METRO	MALIBU	50	1,10	55,00
131	TNT GROSSO ESTAMPADO COR BRANCA	METRO	MALIBU	50	1,10	55,00
132	TNT GROSSO ESTAMPADO COR PRETO	METRO	MALIBU	50	1,11	55,50
133	TNT GROSSO ESTAMPADO COR ROSA	METRO	MALIBU	50	1,11	55,50
134	TNT GROSSO ESTAMPADO COR VERDE CLARO	METRO	MALIBU	50	1,10	55,00
135	TNT GROSSO ESTAMPADO COR VERDE ESCURO	METRO	MALIBU	50	1,10	55,00
136	TNT GROSSO ESTAMPADO COR VERMELHO	METRO	MALIBU	50	1,10	55,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						RS\$67.571,25

COMERCIAL DE ALIMENTOS PARQUE SANTA FE LTDA, CNPJ: 41.403.240/0001-14 Inscrição Estadual: 10.833.082-6, Endereço: Avenida Kisleu Dias Maciel S/Nº, QD142, LT 01, Parque Estrela D Alva II – Luziânia GO, CEP: 72.820-210, Telefone: (61)3052-6522 e (61)99963-9715, E-mail: comercialparquesantafe@gmail.com, Representante: NEY MARCOS DA SILVA MARIZ Carteira de Identidade: 1470632 SSP/DF, CPF: 598.935.161-53, Cargo: Sócio Proprietário, referente aos itens:



Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
23	COLCHETE DE AÇO METÁLICO Nº 06, CAIXA COM 72 UNIDADES	CAIXA	ASP	05	5,03	25,15
47	PAPELA A4 MULTIUSO, EXTRA BRANCO, TAMANHO 210 X 297 MM, GRAMATURA 75, RESMA COM 500 FOLHAS	UNIDADE	CHAMEX	3.000	19,99	59.970,00
63	PILHA ALCALINA PALITO AAA	UNIDADE	FIAT LUX	500	0,80	400,00
65	PILHA COMUM TAMANHO GRANDE 1,5 V	UNIDADE	PANASONIC	50	3,81	190,50
76	SUPORTE PARA FITA ADESIVA TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	CIS	20	11,99	239,80
81	BARBANTE VERMELHO 12 MM, 50 G COM 82 METROS	UNIDADE	BK	05	10,99	54,95
83	BASTÃO DE COLA QUENTE 11 MM TAMANHO GRANDE	UNIDADE	KIT	50	0,99	49,50
97	EVA ENBORRACHADO 40 X 60 CM, ESPESSURA 2 MM, CORES SORTIDAS	UNIDADE	DUBLER	125	1,60	200,00
98	FITA DE CETIM DE 50 MM LARGURA, COR AZUL, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	60,30	1.507,50
99	FITA DE CETIM DE 50 MM LARGURA, COR ROSA, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	56,99	1.424,75
100	FITA DE CETIM DE 50 MM LARGURA, COR VERDE, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	60,30	1.507,50
101	FITA DE CETIM DE 50 MM LARGURA, COR VERMELHO, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	57,00	1.425,00
102	FITA DE CETIM DE 50 MM LARGURA, COR AMARELA, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	57,00	1.425,00
103	FITA DE CETIM DE 50 MM LARGURA, COR LARANJA ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	57,99	1.449,75
104	FITA DE CETIM DE 3 MM LARGURA, COR AZUL, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	16,70	417,50
105	FITA DE CETIM DE 3 MM LARGURA, COR ROSA, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	16,00	400,00
106	FITA DE CETIM DE 3 MM LARGURA, COR VERDE ESCURO ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	16,85	421,25
107	FITA DE CETIM DE 3 MM LARGURA, COR VERMELHO, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	16,85	421,25
108	FITA DE CETIM DE 3 MM LARGURA, COR AMARELA, ROLO					



	COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	16,85	421,25
109	FITA DE CETIM DE 3 MM LARGURA, COR LARANJA, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	ASP	25	16,85	421,25
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$72.371,90

Publique-se e cumpra-se.

Luziânia-GO, data da assinatura digital.

MARIA LUIZA COSTA SAMPAIO LIMA

Secretária Municipal de Educação
Decreto Municipal nº 002/25



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA-GO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025032939

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2025 – FMS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME**, CNPJ: 32.531.313/0001-62, sediada na Rua Manoel Carvalho Rezende, Quadra A, S/N, Centro, Luziânia – Goiás, CEP: 72.800-130, neste ato representado pela **Sra. MARIA LUIZA COSTA SAMPAIO LIMA**, nomeado por meio de Decreto Municipal nº 002 de 01 de janeiro de 2025, no uso da atribuição que lhe confere como Secretária Municipal de Educação, **ADERE** a Ata de Registro de Preço nº 026/2025 - FMS, advinda do Pregão Eletrônico nº 026/2025 - FMS, que tem por objeto o registro de preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia - Goiás, firmada entre a **Fundo Municipal de Saúde - FMS**, CNPJ/MF sob o nº 07.556.717/0001-63 e as empresas: **J.B.E COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 44.162.681/0001-60, referente ao item: 124, perfazendo um valor total de R\$5.059,00. **GOIASPAPER DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 13.712.784/0001-22, referente aos itens: 01, 02, 05, 06, 07, 08, 12, 14, 15, 17, 19, 21, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 78, 80, 82, 84, 85, 86, 88, 89, 92, 93, 96, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, perfazendo um valor total de R\$67.571,25. **COMERCIAL DE ALIMENTOS PARQUE SANTA FE LTDA**, CNPJ: 41.403.240/0001-14 referente aos itens referente aos itens: 23, 47, 63, 65, 76, 81, 83, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, perfazendo um valor total de R\$72.371,90.

Luziânia- GO, data da assinatura digital.

Publique-se e cumpra-se nos meios legais.

CERTIDÃO

Certifico que o Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 026/2025-FMS, foi publicado de acordo com os termos da lei (quadro de avisos).

Luziânia – GO, data da assinatura digital.

Rusley Arthus de S. Mendes
Responsável pela Publicação